Nguyễn Trãi: *Dư địa chí*, sđd, tr. 476, 476, 472.

(51), (52), (54), (55), (56), (57), (64). Bùi Dương Lịch: *Nghệ An ký*, sđd, tr. 84-85, 100, 120, 134-135, 65, 65, 66.

(58), (59), (60), (61). *Đại Nam nhất thống chí*, sđd, tr. 153-154, 132, 142-143, 144.

(65). *Toàn thư* chép: Mùa xuân, tháng 2 năm Đinh Mùi (1067) "các nước Ngưu Hống, Ai Lao dâng vàng bạc, trầm hương, sừng tê, ngà voi và các thứ sản vật địa phương". Xem *Đại Việt sử ký toàn thư*, Tập 1, sđd, tr. 274.

(66). *Việt sử lược*, sđd, tr. 99.

(67).